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V/v báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn. 
Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2015 

  

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội. 

Trả lời công văn số 68511/CT-HTr ngày 22/10/2015 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về 
báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại điểm e khoản 2 Điều 26 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài 
chính về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ hướng dẫn: 

“e) Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp theo hướng dẫn 
tại Điều 27 Thông tư này”. 

Tại Điều 27 Thông tư số 39/2014/TT-BTC nêu trên hướng dẫn: 

“Hàng quý, tổ chức, hộ, cá nhân bán hàng hóa, dịch vụ (trừ đối tượng được cơ quan thuế 
cấp hóa đơn) có trách nhiệm nộp Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn cho cơ quan thuế quản lý 
trực tiếp, kể cả trường hợp trong kỳ không sử dụng hóa đơn. Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn 
Quý I nộp chậm nhất là ngày 30/4; quý II nộp chậm nhất là ngày 30/7, quý III nộp chậm nhất là 
ngày 30/10 và quý IV nộp chậm nhất là ngày 30/01 của năm sau (mẫu số 3.9 Phụ lục 3 ban hành 
kèm theo Thông tư này). Trường hợp trong kỳ không sử dụng hóa đơn, tại Báo cáo tình hình sử 
dụng hóa đơn ghi số lượng hóa đơn sử dụng bằng không (=0)”. 

Căn cứ hướng dẫn trên, Tổng cục Thuế thống nhất với Cục Thuế thành phố Hà Nội, để 
giảm thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, trường hợp doanh nghiệp 
đã sử dụng hết hóa đơn, đã báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn quý, ghi số lượng hóa đơn sử 
dụng bằng không (=0) thì trong các quý tiếp theo khi doanh nghiệp chưa tiếp tục mua hóa đơn 
của cơ quan thuế hoặc chưa tiếp tục Thông báo phát hành hóa đơn tự in/đặt in, chưa sử dụng hóa 
đơn, doanh nghiệp không phải lập Báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn gửi cơ quan thuế. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC - BTC; 
- Vụ PC, TVQT, CNTT - TCT; 
- Lưu: VT, CS (3). 
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